954. *Acieque*] Veluti caligant oculi à sublato de ventriculo vapore : ita ubi halitus turbidi ab atria bile sursum feruntur concipiunturque in cerebri ve-

nis , imaginatio lœditur , unde falso judicant sensationes: & insequitur *Hy-  
 gōdys παραφερόν & μελαγχ-*  
*λία* , quatenus summis ingenii plerumque accedit. sic Herculi cœlum fal- sum, i. obscurum apparebat , cum fu- dum esset. *Idem.*

955. *Perdomita*] Terra, mati , in- febris devictis restat cœlum viribus meis intentatum , quod opus cum la- bore meo dignum sit , proxime aggre- diat. *Idem.*

957. *Dignus Alcidæ labor,*] Nic. Heinius legit, *Alcida*. Gronovius.

959. *Afra*] Sup. v. 23. *Farnab.*

960. *Non capit*] Non est capax mei, nihil haber amplius circa quod ver- scetur labor meus. Imitatur Varronis il- lud apud Nonium de Hercule , *Iccirco quem terra non cepit, calum recepit.* Id.

961. *Superis*] Vel quia, Iove genitum. *Vel* ; ex disciplina Platoniorum qui animas in colis prius fuisse censebant, quam in corpora demitterentur. *Id.*

963. *Vna*] Iunone. *Idem. Recipi,*] Ad

An contumacis januam mundi traho?  
 Dubitatur etiam? vincla Saturno exuam,  
 Contraque patris impii regnum impotens  
 Ayum resolvam. Bella Titanes parent  
 Me duce furentes: saxa cum silvis feram,  
 Rapiamque dextra plena Centauris juga.  
 Jam monte gemino limitem ad superos agam. 965  
 Videat sub Ossa Pelion Chiron suum:  
 In cœlum Olympus tertio positus gradu  
 Perveniet, aut mittetur. Amph. Infandos procul  
 Averte sensus: pectoris sani parum,  
 Magni tamen, compesce dementem impetum. 975  
*Herc.* Quid hoc? gigantes arma pestiferi movent:  
 Profugit umbras Tityus, ac lacerum gerens  
 Et inane pectus, quam prope à cœlo stetit?  
 Labat Cithæron, alta Pallene tremit,

Mace-

Ad quam furens convertit sermonem,  
 inquiens, utrum referabis cœlum ô  
 Iuno, meque recipies? an mavis me  
 obstantis indignantisque cœli janua  
 diffracta per vim intrare? *Farn.*

965. *Vincla*] Ni facias, Saturnum  
 ayum meum vinculis illi à filio Iove  
 injectis exuam, ut regnum à Iove oc-  
 cupatum repetat. *Idem.*

966. *Patris*] Patris mel, id est, Io-  
 vis in patrem suum impii. *Idem.* *Re-  
 gnum*] Regnum insolenter occupa-  
 tum, Tyrannidem. *Idem.*

967. *Titanes*] Titanis filii, qui pa-  
 terni regni (que Titanem expulerat  
 Saturnus) recuperandi causa contra  
 Iovem bella moverunt. sup. v. 79. *Id.*

968. *Saxa cum silvis traham*,] Qui-  
 cunque fide suorum Mſſ. hoc reli-  
 quierunt, (Delirium fecisse puto) fece-  
 re, quod Etruscus factum non mutat.  
 Attamen, feram, lepidius Grutero.  
 Memini apud Virgilium i. Georg. de  
 Eridano: *camposque per omnes Cum sta-  
 buis armamenta tulit*. Sed nec in altero  
 quidquam illepidi. Nam apud eundem  
 secunda Aeneide: *camposque per omnes*

*Cum stabulis armamenta trahit.* *Gronov.*

969. *Plena* Montes Thessaliæ, quos  
 incolunt Centauri, supra v. 777. *Farn.*

970. *Monte*] Iter & ascensum ad  
 cœlum struam injecto Pelio Oſſa, &  
 huic tertium superstruam gradum O-  
 lympum, qui si ad cœlum non perve-  
 mat, montem ego illum in cœlum ja-  
 culabor. *Idem.*

971. *Oſſa Pelion*] Montes Thessa-  
 liae. *Idem.* *Chiron*] E Centauris ju-  
 stissimus, qui in cœlum translaus  
 Sagittarius est. *Thyest.* 859. *Idem.*  
*Suum*] Montem, quem ipse inco-  
 luerat. *Idem.*

975. *Magni*] Ut ut magni. *Idem.*

976. *Quid hoc?*] *Imaginatur se vi-  
 dere Gigantes bella Iovi inferentes.* *Id.*  
*Pestiferi*] Perniciosi, anguipedes.

977. *Profugit*] Ruptis vinculis au-  
 fugit ex inferis Tityus, de quo supra  
 vers. 755. *Lacerum*] Laniatum & ex-  
 sum jecur. vers. 1206. *Farn.*

978. *Quam prope*] *Quam prope  
 cœlum contigit?* *Idem.*

979. *Cithæron*] Beotia mons. *Id.*  
*Pallene*] Vrbs Thraciae. *Idem.*

980. *Mæ*]

## HERCULES FURENS. ACT. IV.

69

- Macetumque Tempe. rapuit hic Pindi juga. 980  
 Hic rapuit Oeten. sicut horrendum Mimas.  
 Flammifera Erinnys verbere excusso sonat,  
 Rogisque adustas proprias ac proprias fudes  
 In ora tendit. sive Tisiphone caput  
 Serpentibus vallata, post raptum canem, 985  
 Portam vacantem clausit opposita face.  
 Sed ecce proles regis inimici latet,  
 Lyci nefandum semen. inviso patri  
 Hæc dextra jam vos reddet. exutiat leves  
 Nervus sagittas. tela sic mitti decet 990  
 Herculea. *Amph.* Quo se cœcus impegit furor?

Va-

980. *Macetumque Tempe.*] Non Tempe proœcto, sed sensus hic marcer. Ocius rescribe ex optimo libro: *alta Pallene tremunt Macetumque Tempe.* Hic enim, in Macedonia dico, *sacra nemore nobilia Tempe*, *Melx* verbis, 2, 3. Hoc autem vocabulum passim apud Poëtas corruptum est. Bis apud Lu-  
 pini, lib. 2, 647. *Grajorum Macetumque.* & lib. 5, 22. *In Macedum terra:* nam utrobique boni codices, *Ma-  
 cetum*. Ve & apud Silius lib. 13. extre-  
 mo: *bella vocet Macetum instaurare*  
*sub armis.* Et lib. 15. *Macetum subitis*  
*perculta ruinis.* Et alibi. *Gronovius.*  
*Tempe.*] Sup. vers. 285. *Farnabius.*

981. *Horrendum*] *Horrendè.* Idem.  
*Mimas.*] *Gigas.* Idem.

982. *Flammifera*] Face armata fu-  
 ria. Idem. *Verbere*] Flagello. Idem.

983. *Rogisque*] Intentat faces in  
 rogis accentus. Idem.

984. *Tisiphone*] Ultrix furia angui-  
 bus crinitâ loco Cerberi à me rapti ja-  
 nuam custode vacantem opposita face  
 defendit. Idem.

987. *Proles*] Hercules filios suos, quos  
 perniciosi furore correpti. *Lyci esse exi-  
 stimat*, intermit. Idem.

988. *Inviso*] Demittere vos in Or-  
 cum ad patrem à me cesum. Idem.  
*Inviso patri* Hæc dextra jam vos red-

det.] Alloquitur per furorem filios  
 suos, quasi Lyci suboles essent. Nihil  
 hic mutant lib. veteres, nihil hucusque  
 suspiciari sunt eruditæ. Censeo tamen  
 auctore scripsisse, *Inviso*. Nam in eo  
 est acumen. Solent alias volentes gau-  
 dentesque patres recipere liberos, à  
 quibus separati fuere. At vos ille reci-  
 pit ingratis, quippe quos superesse  
 maller & genus propagare & patrem  
 ulisci. *Gronovius.*

990. *Nervus*] Chorda arcus. *Idem.*  
*Sic mitti*] Non à scopo proposito  
 aberrantia, verum quodcumque mina-  
 buntur, ferientia, vid. *Oeetum* v. 1652.  
*Farnabius.*

991. *Quo se cœcus invertit furor?*] Non esse putat Deltrius, cur cuiquam  
 haec lectio displiceat: at multis placi-  
 turum haud dubitar, quod ipse ex Mo-  
 guntino, ex Pall. quibusdam protulit  
*Comelinus*, *immergit*. Ex multis illis  
 ego quidem non sum: est quoque cur  
 vulgata displiceat: scilicet, quia liber  
 antiquissimus: *quo se cœcus impegit*  
*furor?* Quum & in suo Lipsius inve-  
 nit. Sane *invertere* sensu ignavum &  
 minus efficax quam *impingere*: & est  
 hoc verbum ex crebro Seneca usurpa-  
 tis. De ira 2, 8. *Expulsa melioris aquo-  
 risque respectu*, *quocumque visum est*,  
*libido se impingit*. Virgilii 5. Aen. cum

Vastum coactis flexit arcum cornibus,  
Pharetramque solvit. stridet emissa impetu  
Arundo. medio spiculum collo fugit  
Vulnere reliquo. *Herc.* Cæteram prolem eruam, 995  
Omnesque latebras. quid moror? majus mihi  
Bellum Mycenis restat: ut Cyclopea  
Eversa manibus saxa nostris concidant,  
Huc eat & illuc aula disjecto objice,  
Rumpatque posteis. columen impulsu labet. 1000.  
Perlucet omnis regia. hic video abditum  
Gnatum scelesti patris. *Amph.* En, blandas manus  
Ad genua tendens, voce miseranda rogat.  
Scelus nefandus, triste, & aspectu horridum,  
Dextra precante rapuit, & circa furens 1005

Bis

*Troja Achilles.* Exanimata sequens impingeret agmina muris. Gronovius.  
*Amph.* Herculem è scena ne pueros coram trucidet exuentem inseguunt observaturus quid agat, redit, narratque, quid intus gestum sit. Farnabius. Veteri, cæcus impedit, sed appetit ante fuisse, impedit. erat enim est. *Lipis.*

994. *Medio spiculum*] Hoc est, per medium collum transvit. Fugisse autem dicit, ut sagittæ emissæ velocitatem indicet. *Delr.*